Deinde, si maximè Philippus verba ista: ante gratiam: non omisisset: non tamen propterea Iesuita eum mendacij conuincere potuissent: cum ipsi bunc errorim in mendacio 29. approbarint, de Niniuitis sribentes: quod ante & citra fidem, operibus penitentiae, nempe, laborioso suo ieunio gratiam Dei & remissionem peccatorum consecuti sunt. Cum ergo constet, Apologiam Philippi in his tribus articulis Ecclesiam Pontificiam recte meritoq; erroris accusasse: triplex hoc mendacium Iesuitis non iniuria remisimus,

## IESVITÆ.

## XXXIII. Mendacium.

Germ. 125.  
Latin. III.

**I**bidem scribit Philippus: Hic necesse est nos improbare & dare errorem Scholasticorum docentium: quod ij, qui Sacramentis recte utuntur (nisi obicem ponant) ex opere operato, etiam sine bono motu cordis, gratiam Dei consequantur. At nullus Catholicorū dixit vel scripsit vñquam, in adultis non requiri cum Sacramentis motū internum fidei, disiplentie, vel contritionis. Et nos suprà, mendacio 20. adduximus S. Thomam, asserentem, applicari Christi meritum hominibus per fidem, in Sacramentis.

## RESPONSIO.

167. Mendacium Ie-  
suitarum.

Quoniam suprà in Refutatione quinti mendacij, ipsorum Scholasticorum verbis clare euicimus, hanc ipsorum doctrinam fuisse: èd breuitatis causa lectorum nunc remittimus. Vbi quoque huins erroris conuicti sunt, quid docuerint, & doceant adhuc Pontificij: Baptismum infantibus, licet non credant, prodesse: & impium sacrificulum pro alio Sacramentum accipere,

eig;

*nig gratiam impetrare posse. Quare ut hoc obiectum mendacium prolixius refutemus: & Iesuitas mendacij, in errore suorum negando, pluribus concinamus, opus non est.*

## I E S V I T A.

## XX X IIII. Mendacium.

*Pag. 129. in Apologia sic ait Philippus: Sed fortassis aduersarij sic postulant definiri Ecclesiam, quod sit Monarchia externa, de immensa potestate Papæ. supra totius orbis tetratum, in qua oporteat Romanum Pontificem habere potestatem ἀναποδειγμον, de qua nemini liceat disputare aut iudicare, condendi articulos fidei, abolendis scripturas, quas velit, instituendi cultus & sacrificia, item, condendi leges, quas velit, dispensandi & soluendi quibuscumq; legibus velit, diuinis, Canoniciis, & ciuilibus, à quo Imperator & Reges omnes accipiant potestatem & ius tenendi regna de mandato Christi, cui cùm Pater omnia subiecerit, intelligi oporteat hoc ius in Papam translatum esse. Quare necesse fit, Papam esse Dominum totius orbis terrarum, omnium regnorum Mundi, omnium rerum priuatarum & publicarum, habere plenitudinem potestatis in temporalibus & spiritualibus, habere vtrunque gladium, spiritualem & temporalem. Atque hæc definitio non Ecclesiæ Christi, sed regni Pontificij, habet authores non solum Canonistas, sed etiam Danielem cap. II. In his verbis Philippi, prope tot mendacia sunt quot syllabæ.*

## R E S P O N S I O.

*Descripsit his verbis Philippus impotentem tyrannidem Pontificis Romanii, quam Deo permittente non sine pernicie & interitu multorum milium in Ecclesia exercuit: & quidem ea fide descripsit, vt mirum sit Iesuitas aliquid eorum, nedum omnia negare ausus.*

*Ad mendacium igitur hoc refutandum: singula descriptionis istius membra evidenter probabimus.*

## I E S V I T A.

*Profer igitur unum probatum Scriptorem aut Canonistam, qui de Pontifice Romano scriperit, quod Monarcha sit secularis, ad quem omnium VERUM*

terum tam temporalium, quam spiritualium potestas pertineat: quodque  
potestatem habeat omnia pro libitu agendi & dispensandi, quomodo &  
quando velit.

## RESPONSI O.

164. Mendacium te-  
gular, refellitur.

Occurrit hic initio malitiosa et perulans depravatio verborum Philippi,  
quasi in *Apologia* dicat: Papam à suis pro Monarcha SECVLARI  
haberi. At vox SECVLARIS, sive Mundanus, in *Apologia* non ha-  
betur. Latinum exemplar utitur voce EXTERNA: quid sit, externa  
Monarchia. In Germanico verò sic legitur: quid Ecclesia sit suprema  
Monarchia, maxima & potentissima eminentia in toto mundo. In Mun-  
do, ait *Apologia*, non mundanum: cui tamen omnes seculares potestates  
subiecta sint.

Caterūm, vt Lector Christianus perspiciat, in hoc loco *Apologia*, Pon-  
tifici Romano & Ecclesie ipsius nihil falso attribui: per partes singulū re-  
ritatem rei demonstrabimus.

1.  
Pontifex Romanus  
pro capite Ecclesie  
Catholicae à suis ha-  
betur.

Et primum quidem, Pontificem Romanum iudicio & sententia Cano-  
nistarum caput totius orbis Christiani esse: probatione operosa non eget,  
quandoquidem omnes Canonista & Pontificij Scriptores in hoc titulo  
tuendo laborent. Sicut id Antoninus, Archiepiscopus Florentinus, part. 3.  
Tit. 22. cap. 6. q. 3. multis rationibus ostendere conatur. Et Roffensis Epi-  
scopus contra Lutherum, fol. 299. 309. 316. Idem ex Concilio Florentino  
probare instituit: cuius verba hac sunt: Definimus, sanctam Aposto-  
licam Sedem, & Romanū Pontificem in VNIVERSVM OR-  
BEM tenere PRIMATVM: & ipsum Romanum Pontificem  
Successorem esse Beati Patri, Principis Apostolorum, & ve-  
rum Vicarium Iesu Christi, TOTIVS QVE ECCLESIAE  
CAPVT, & omnium Christianorum Patrem & Doctorem  
existere.

Idem contendit & propugnat Thomas part. 3. q. 8. artic. 6. Sed quid  
opus est multis hoc membrum probare? cum res ita manifesta sit, vt si quis  
Roma titulum hunc Papae derogare presumeret, igne piaculum istud ex-  
piare cogeretur.

2.  
Papatus, pro supre-  
ma Monarchia in  
Mundo habitus.

Secundo, de Monarchia Papa scribit Felinus celebris Iureconsultus.  
Licet communis opinio Canonistarum, in C. Nouit. Ext de-  
Judic. quod Papa habeat utrumque gladium habitu: tamen  
quia

Quia nullus reduxit habitum in actum, non videtur sufficere, quod solum dicatur verbis, IPSVM esse MONARCHAM respectu temporalium, &c. Vnde inquit, Canonista Pontificem pro Monarcha agnouisse. Quod tamen Iurisperiti non quid probare, & concedere valuerunt. Idem Rosserius Episcopus contra assertiones Lutheri ita Artic. 25. fol. 158 scribit: Nusquam equidem apud eum (Augustinum) legi, quod is locus nihil ad MONARCHIAM PETRI faciat. Nec opinor, te posse docere, quoniam loco sic dixerit, Et iterum, art. 30. fol. 390. Recte MONARCHIAM profecto credidit Ioannes Hus: nec dubito quin è sacris literis adactus fuerit idipsum confiteri.

Baldus: Papæ tota MONARCHIA spiritualis tradita est. Idem In pro. Decretorum.

Baldus: Quod Papa sit omniū Princeps & REX REGVM. Augustinus de Ancon. Papa habet omnem etiam Regalem & IMPERIALEM, nedum Sacerdotalem, POTESTATEM IN TOTO potest q. i. art. 7. MVNDO.

Bartolus: Papa potest citare quemcunque, in quocunq; loco existentem, quoniam VBI QVE EST DOMINVS. Item, Data est illi omnis potestas, in celo & in terra. Et: Tanta est eius potestas & eminentia, ut nullus mortalium nedium comprehenderet aut satis exprimere, sed ne cogitare posset. Antonin. part. 3.

Tit. 22. cap. 5. § 4. probare conatur, Papam authoritate & potestate maiorem esse angelis. Quia, inquit, nulli angelorum cōcessit (Christus) claves ligandi & soluendi, sicut Petro & successoribus eius. Et ideo non minor honor debetur Papæ, quam angelis. Vnde Papa recipit à fidelibus adorationes, prostrationes, & oscula pedum, quod non permisit angelus à Ioanne Evangelista sibi fieri.

Tertio, tribuitur Papa à scriptoribus Pontificijs, quod habeat in omnibus tam summis, quam insimis, tam Politicis, quam Ecclesiasticis causis & negotijs potestatem à iurisdictiōne pronunciandi & decidendi.

Fortunius Garzia lib. 1. Deus Papæ subiecit omnes leges: & ilius Celsitudini nulla lex imponi potest.

Antoninus Tit. 22. cap. 2. OMNES alij IN VTRQVE FORO sunt sibi subditi, sicut suo iudici. Idem de potestate Iurisdictionis temporalis & spiritualis: Potestas Iurisdictionis PLENE residet

Glossa ordinaria.  
Zodericus Zamor.  
lib. 2 cap. 1. Barthol. Chassaneus  
part. 4. confid. 7.  
Bernhard. de Bustis.

NE.

3.  
Papam habere potestatem, in omnibus causis judicialibus pronunciandi.

**I N S O L O P A P A.** Item: Quod omnis potestas secularis sit subdelegata respectu Papæ.

**4.**  
Papæ omnia licere:  
& voluntatem pro-  
ratione esse.

*Quarto, Papam habere plenitudinem potestatis in temporalibus & spi-  
ritualibus pro arbitrio & voluntate. Baldus: Papa habet voluntatem  
pro ratione in his quæ vult. Franciscus de Ripa: Papæ potestas  
absoluta est, & eam habet, ut vult. Hostiensis & Ioannes de Anania:  
Papæ omnia licent.*

**5.**  
Romana Sedes à ne-  
mine iudicanda.

*Quinto, quod de hac potestate Papæ nemini licet disputare aut iudica-  
re. Dif. 40. cap. Si Papa: Si Papa suæ & fraternæ salutis negligens  
deprehenditur, inutilis & remissus in operibus suis: & insuper  
à bono taciturnus quod magis officit sibi & omnibus: ni-  
hilominus innumerabiles populos cateruatum secum ducit  
primo mancipio gehennæ cum ipso plagis multis in æternum  
vapulaturus. Huius culpas istic RED ARGVERE præsumit  
mortaliū NVLLVS. Quia CVNCTOS IPSE IVDICA-  
TV RVS, A NEMINE ÈST IVDICANDVS. Gelasius Papa  
causa 9. cap. cuncta: Cuncta per mundum nouit Ecclesia, quod  
Sacrosancta Romana Ecclesia fas habeat DE OMNIBVS IVDI-  
CANDI, NE QVE CVIQUAM DE EIVS LICEAT IVDI-  
CARE IUDICIO. Item Innocentius: Nemo iudicabit pri-  
mam Sedem, iusticiam temperare desiderantem. Neq; enim  
ab Augusto, neque ab omni Clero, neque à Regibus, neque à  
populo Iudex iudicatur. Pius 2. Afferens, à Papa posse appel-  
lari ad Concilium, est hæreticus. Imò quod amplius est: scribere non  
puduit Canonistas, à Papa ne quidem ad Deum appellare licere.*

**6.**  
Papam habere po-  
test etiam conde-  
dicari articulos fidei.

*Sexto, quod penes Papam sit, articulos fidei condere. Antoninus part. 3.  
Tit. 22. cap. 7. Papa nouas potest instituere Religiones, & regu-  
las approbare Religionum, & reprobare. Roffensis art. 27. contra  
assertiones Lutheri, pag. 365. Cæterum tametsi nequeat summus  
Pontifex yna cum Concilio, hoc est, Ecclesia Catholica quic-  
quam aut verum, aut falsum facere, ac proinde nouos articu-  
los fidei constitueret: tamen QVICQVID hi nobis credendum  
tradiderunt, CEV FIDEI ARTICVLVM, ID CVNCTOS  
verè Christianos HAVD ALITER, QVAM ARTICVLUM  
FIDEI QVENDAM OPORTET CREDERE. Et mox: Quæ-  
obrem CERTO CREDENDVM est, QVICQVID Concilium*

Hum sic à Pontifice congregatum decreuerit esse de substantia fidei, id tanquam articulum fidei recipiendum esse. Idem. Ego non ambigo, quin Pontifex vna cum Concilio possit ea, quæ pridem absq; periculo salutis explicitè non fuerunt credita, facere necessaria creditu. Quod si posse constiterit: quis iam negabit illū EX NON NECESSARIIS ad salutem, posse facere necessaria?

*Septimū, Papam habere potestatem cultus instituendi. Sigismundus*

7.

*Lofredus Neapolitanus: Deus rata habet ea, quæ facit Papa, &c.*

Papam habere potestatem nouos cultus instituendi.

*Decius et Ludouicus Gomesius: Papa potest facere omnia, quæ Deus*

*facit. Imo, quod Papa sit Deus, Felinus dicere ausus est. Et paulo antè,*

*Antonizum Papae adulari audiuimus, quod nouas Religiones instituere*

*possit. Atque hoc ipsum speciatim confirmant Concilia Papistica: in quibus*

*Papa cum Episcopis instituerunt & sancierunt nouos cultus, qui veteris*

*Orthodoxæ Ecclesiæ Apostolorum tempore, & proximè sequentibus seculis*

*prorsus ignoti fuerunt. Quales sunt circumgestatio & adoratio panis in*

*festo corporis Christi, annus Iubileus, peregrinationes, & similes humanae*

*traditiones, falsi cultus plures, (quorum alibi mentio facta est) qui nullo*

*Scriptura fundamento nituntur.*

*Octauo, Papa à suis tributum fuisse, quod habeat potestatem, Scriptu-*

8.

*ras liberrimo arbitrio abolendi, detorquendi & interpretandi: idq; contra*

*leges omnes & sua quoque propria Decreta: sequentia testimonia com-*

*probant.*

Papam habere potestatem, Scripturam pro arbitrio interpretandi.

*Archidiaconus: Papa formam Sacramentorum ab Apostolis traditam potest immutare. Thomas Aquinas & Caietanus: Papa ut verus Papa, errare non potest: quia sedenti in solio suæ Maie-*

*statis Spiritus sanctus ait.*

*Ioannes de Turri cremata: Quod Papæ iudicium in his quæ fi-*

*dei, & ad humanam salutem necessaria sunt, non possit erra-*

*re. Carolus Ruinus Consil. 109. Contra Epistolas D. Pauli potest*

*Papa statuere. Antonius Maria in addi: decis. Rosæ, nouæ de bigamis,*

*nun. 9. Quod Papæ potestas maior sit Apostolo: & QVOD*

*POSSIT DICTIS APOSTOLI DEROGARE.*

*Ceterum, qua Canonista de Papæ immensa potestate scripserunt: hæc*

Concil. Constant. Sess. 13.

*Papa & Concilium Constantiense ipso facto comprobarunt, definientes:*

Papa & Concilium

*Licer Christus Sacramentum Cœnæ sub vtraque specie insti-*

supra Christum, &

*tuerit,*

scripta Euangelista-

*rum ac Apostolorum.*

tuerit, & suis discipulis administrauerit: licet quoque in primitiua Ecclesia sub vtraque specie recipetur: HOC tamen **NON OBSTANTE**, à Laicis tantummodo sub specie panis suscipiendum esse. Ita cùm Paulus scribit: Oportet Episcopum vnius vxoris maritum esse, qui liberos habeat obedientes: **PACUM Concilijs præfracte contradicit**: Oportet Episcopum nullius vxoris virum esse, nec habere liberos. *An non hoc est, Scriptura pro arbitrio abolere, peruertere, & contra omne Ius diuinum interpretari?*

1. Tim. 3.

Matth. 15.

**Quapropter verè Pontificibus dici potest**, quod Christus Phariseis dixit: Vos irritum fecistis præceptum Dei propter traditionem vestram. Marcus Mantuanus de Papa scribit: Quòd illi absolutè credendum sit, ne istud os mentiri, afferamus, vnde veritas ori debet. Et Bonifacius de vitulinis, in clement. i. de etate et qual. num. 41. Non obediens Papæ, est morte mactandus.

9.

Papæ potestas supra omnia iura & ipsum Imperatorem.

Nonò, Adulatores Papæ confinxisse, quòd habeat potestatem contra Decretum suum proprium, contra omnia iura, & omnes Imperatores, quoties, quantum & quando ei libeat: sequentia testantur. Antoninus: Illa quæ sancti Patres determinauerunt de Iure positivo, sunt relicta sub Papæ dispensatione, vt ea possit mutare vel dispensare, secundum oportunitatem temporum, vel negotiorum. Thomas in Quodlibeto, q. 4. art. 8. Non est dubitandum, quòd Papa habeat plenitudinem potestatis in Ecclesia, ita, quòd quæcunque sunt instituta per Ecclesiam, vel Ecclesiæ prælatos, sunt dispensabilia à Papa.

Item, Antoninus, Tit. 22. cap. 7. Papa POTES TOLLERE LEGES, QVO AD VTRVM QVE FORVM, in his, in quibus vertitur animæ salus. Idem Gomesius & Zasius censuerunt. Philip. Decius: Papa fertur cōtra Ius, & supra Ius esse, & extra Ius omnia posse. August. de Ancona: Romanus Pontifex Regibus, tanquam suis vasallis, suæque potestati subiectis imperat, vt etiam possit eos instituere & destituere.

Adhac Pontifex ipse tribuit sibi liberam, infinitam, immensam, absolutam potestatem in omnibus temporalibus & spiritualibus dispensandi, absoluendi, indulgendi, commutandi, laxandi, restringendi, confirmandi, declarandi, derogandi, referuandi: sicut eam Imperatores Romani, Reges, Electores, Ecclesiastici & seculares Principes, atq. Magnates, ipso facto sepe & multo

& multipliciter experti sunt. De hac scribit Auentinus, celebris historicus, in lib. 4. annalium (qui anno, &c. 54. Ingolstadij excusi sunt) quod Archiepiscopi, Coloniensis & Treuirensis, suo & aliorum praesulum nomine, Papa Nicolao Primo dixerint: Tu Pontificis quidem personam praefers, at tyrannū agitas: sub habitu & cultu pastoris, lupum sentimus. Titulus parentem métitur: tute factis Iouem ostendas. Cum sis seruus seruorum: Dominus dominorū esse contendis. Iuxta disciplinam Christi Seruatoris nostri insimus eius omniū minister templi Dei: tu verò libidine dominandi in præceps abis: *QVIC QVID TIBI LIBET, LICET.* Fucus factus es Christianis. Et paulò ante. Beneficia (Ecclesia) tu velut ilatro intercispis, templo Dei præripis, in teq; transfers. His factus fucus, ouibus abuteris, viuos occidis, fortes superis detrahis, vulneribus gladium melle litum cōdis, mortuos, quibus per te reuiuscere non licet, ad inferos extrudis.

Idem lib. 7. annalium, de Archiepiscopo Salisburgenſi Eberardo (qui ante 200. annos vixit) refert, quod in Conuentu Episcoporū & Procerum Imperij, oratione habita, inter cetera Pontificis Romani, & ipsius gregarium Romanensium tyrannidem his verbis descripsérit: Summo opere admonuit (Christus) ut falsos Christos, falsos Prophetas vitaremus, qui tecti pelle ouina, nimirum Christiano nomine, ac Pontificio titulo nobis dominari, atque illudere cuperent.

Quos ex spinis atque operibus, nempe auaricia, luxu, cōtentione, odio, inuidia, bellis, discordiæ malis, libidine dominandi, ambitione, cognosci oportere docuit. Quid nam aperi-  
tius hisce verbis, quam *BABYLONIS PHARISAEOS* atque *SCRIBAS*, celestis Imperator indicauit? sub Pontificis Max. titulo, pastoris pelle, *LVPVM* saeuissimum, nisi cæci sumus, sentimus. Romani flamines arma in omnes habent Christianos, audendo, fallendo, & bella ex bellis serendo magni facti, oues trucidant, occidunt, pacem, Concordiam terris depellunt, intestina bella, domesticas seditiones ab inferis eliciunt, indies magis atque magis omniū vires debilitant, vt omnium capitibus insultent, omnes deuorent, vniuersos in seruitutem redigant. Non-Pontificis more gregi consulunt, sed potius immanitate tyranni licentia debacchantur, &c. *CHRISTVS,*

Auentini testimoniū  
nium de illegitimā  
potestate Papæ.

Testimonium Archiepiscopi Salisburgenſi Eberardi, contra Pontificum Romanum.

*Fructus & opera  
Pontificis Romanus.*

Egregia Antithesis  
Christi, & Roma-  
norum.

N.B.  
Extrema impietas  
Romanae sum.

inimicos odio habere vetat, eosdem amari præcipit, de hisce promereri, **FIDEM HOSTIBVS SERVARE**, beneficijs maleficia expiare, docet. **ROMANENSES** contrà, sancta violare, fœdere Dei nomine sacrato ad fallendos homines abuti, benè meritis ingratos esse, malefactis beneficia compensare, bellare, litigare, defraudare, prodere, decipere, sub magna pietatis superficie iubent: diuinæ Maiestati, cœlesti prouidentiæ, naturæ repugnare, supremæ Maiestati à Deo Opt. Max. constitutæ (hoc est, **IMPERATORIAE**) resistere nos volunt.

Hyldebrandus.

Prophetia Archiepi-  
scopi Eberhardi im-  
plieta.

Hyldebrandus ante annos centum & septuaginta, primus specie religionis **ANTICHRISTI** Imperij fundamenta iecit. Hoc bellum nefandum primus auspicatus est, quod per Successores huc usq; continuatur. Primò illi Imperatorem à Comitijs Pontificalibus extrusere, ea ad populū & Sacerdotes transtulere. Deinde & his ludibrio habitis, atque explosis, nunc & nos in ordinem redigere, atq; seruitutem conantur, **UT SOLI REGENT**. Capti iam imperij cōsuetudine, penitatis suis & aduersariorum viribus, occasione rapiendæ damnationis, & opprimendæ libertatis Christianæ, specioso Ecclesiastice constituendæ libertatis fuso vtentur. Credite experto, non cessabunt, donec Imperatore in ordinem redacto, Romani Imperij honore soluto, pastoribus veris, qui pascant oppressis, canibus qui latrare queant sublatis, per hunc morem omnia extinguant, aut occidant. Ideo omnia turbare, atque permiscere volunt, &c. Formam serui supremæ Maiestas (**CHRISTVS**) suscepit, vt discipulis suis seruiret, eorumque pedes lauaret. **FLAMINES** illi **BABYLONIAE** soli regnare cupiunt, ferre parem non possunt, non desistent donec omnia pedibus suis conculcauerint, atque in templo Dei sedeant, extollanturque supra omne id, quod colitur. Fames opum, sitis honorum inexplebilis est, quo plura auido concesseris, eò plura appetit: porridge digitum, & manum concupisces. Licentia omnes sumus deteriores. Qui seruus seruum est, Dominus dominorum, perinde ac si Deus foret, esse cupit. Sacros cœtus, atque Concilia fratrum, imò Domorum suorum aspernatur: timet, ne eorum, quæ aduersus auspicias,

N.B.

Papa, Concilia legi-  
tima cur extimescat  
& oderit.

spicia, leges, intercessiones, indies magis atque magis gerit, rationem reddere cogatur. Ingerit loquitur, quasi verò Deus <sup>2. Thess. 2.</sup> esset. Noua Consilia sub pectori volutat, ut proprium sibi constitutum imperium: **LEGES COMMVTAT**, suas sancit, contaminat, diripit, spoliat, fraudat, occidit, **PERDITVS HOMINIS** ille, (**QVEM ANTICHRISTVM** vocare solent) in cuius fronte contumelie nomen scriptum est, **DEVS SVM**, **ERAT**. <sup>Papa Antichristus. Apoc. 13.</sup>  
**RARE NON POSSVM**: in templo Dei sedet, longè lateque dominatur. Sed sicut est in arcanis sanctorum literarum, qui Non omnes agnitos Antichristum legit, intelligat: Docti intelligent, omnes impij impiè agent, neque intelligent. **Hactum Archiepiscopus**, referente Auentino.

Confimili modo celebris ille Iureconsultus & Practicus Petrus Ferrariensis, ante 120. annos, fastum et tyrannidem Pontificis impugnauit, scribens: Vides, quod ipse Papa, qui deberet tanquam verus Vicarius vestigia sequi Iesu Christi, possidete, & manu armata nititur detinere Iurisdictionem in terris, ciuitatibus, & villis, & locis, **QVAE SVNT NATURALITER**, & à Mundi creatione, **ET CHRISTI ORDINATIONE IMP. ROMANI**, iuxtail lud: Quod est Dei, reddatur Deo, & quod est Cæsaris, Cæsari. **Notate vos Iesuitas**, IMO ipse Papa in ipso Imperatore nititur superioritatem habere: **QVOD RIDICULVM EST DICERE**, atque **ABOMINABILE AVDIRE**. Idem, in forma Responsionis rei: Et sic nota, quot modis Clerici illaqueant Laicos, & Iurisdictionem ampliant. Sed heu miseri Imperatores, & Principes seculares, qui hæc & alia sustinetis, & vos seruos Ecclesiæ facitis: & mundum per eos infinitis modis usurpari videtis: **NEC DEMEDIO COGITATIS**, quia prudentia & sapientia non intenditis. **Hec Ferrariensis**: quibus ipse & predicti Archiepiscopi, Pontificem Romanum viuis coloribus depinxerunt. Atque his laudibus celebrarunt Papum, non Lutherum, non Philippum, non Confessio Augustana & Apologia: sed Canonista, & in primis Archiepiscopi, quorum quidam seculis aliquot ante Lutherum, idem quod nos in Pontifice Romano improbarunt & damnarunt: neque id clam in aliquo orbis angulo, sed in publico conuentu Episcoporum & procerum Imperij. Nec dubitarunt, Pontificem Romanum ex factis & operibus ipsius appellare & proclaimare Antichristum, filium perditionis & desolationis, qui se efferaat supra omnem, qui Laudes Pontificis Romani, quos ei Archiepiscopi cecinerunt. Matth. 24. **Dens 2. Thess. 2.**

Deus autem numen dicitur, ostentantem seipsum quid sit D E V S : qui Imperatores, Reges, & secularem magistratum pedibus proculceret, omniaq[ue] sibi subiçere tentet. Ideoq[ue] Imperatores & Principes seculares à predicto Ferrariensi negligentia & discordia incusantur, quod ista Pontifici permittant, nec ab eius tyrannide (quam multis modis in Imperatores, Reges, & Principes exercuerit) se afferere cogitent. Cunctis enim notæ sunt perfida & crudeles machinationes Paparum, Gregorij VII. Urbani II. & P[etr]e[br]achis II. contra Henricum Imperatorem eius nominis IIII. susceptas quem bello, proditione, subditorum alienatione persecuti, dignitati, opibus & vita illius insidiati sunt : adeoq[ue], contra ipsum, Rudolphum Suevia Ducem Imperatorem elegerunt, cui postea in prælio dextra (qua Domino suo, Imperatori, fidelitatem & obedientiam iurauerat) non immerit, ille ipso confidente, precisa est.

Potestas Pontificis  
inexcubilis.

Hanc Pontificis potestatem, quam contra omne ius sibi arrogat, Marsilius Patauinus EXECRABILEM appellat. Et Socimus, vñâ cum alijs excellentibus Iurisperiti, dicit: Illam s[ecundu]m penumero non plenitudinem potestatis, sed plenitudinem tempestatis esse. Eadem imensa & illegitima potestas Papa, per glossam Iuris Canonici in C. quatuor 1. q. 7. his verbis scite perstringitur:

Seruierant tibi Roma prius Domini dominorum:  
Seruorum serui, nunc tibi sunt Domini.

Hanc impotentem dominandi libidinem cum Papa Bonifacius VIII, in Epistola ad Galliarum Regem, Philippum Pulchrum, arrogantiū ostentaret, & scriberet: Scire te volumus, quod in spiritualibus & temporalibus nobis subes. Beneficiorum atque præbendarum ad te collatio nulla spectat, &c. Et si quas contulisti: collationem haberi irritam decernimus. Aliud credentes, fatuos reputamus. Ad hoc instrumentum, responsum tale accipit: Philippus Deigratia Francorum Rex, Bonifacio se gerenti pro summo Pontifice, salutem modicam sive nullam. Sciat tua magna F A T V I T A S, in temporalibus nos alicui non subesse. Aliquarum Ecclesiistarum, & præbendarum vacantium collationem ad nos Iure Regio pertinere, & percipere fructus earum contra omnes possessores, utiliter nos tueri. Secus autem credentes, fatuos reputamus, atque dementes. Datum, &c.

Caterini, hac paulo alius repesta, quid aliud sunt, quam quod Lutheru

Epistola Philippi  
Pulchri ad Pontifi-  
cem Roman.

therus in p̄eclaro illo opere, cui ritulus est: Aduersus Papatū Romanum à diabolo fundatum: de Papa eiusq; regno scriptis, idq; verbo Dei probatis historijs et exemplis egregie cōfirmavit et illustravit? Quæ omnia in scripto peculiari Electorum, Principum, & Ordinū Confessionis Augustanæ (in quo causas ostendunt, cur Concilium à Pio 4. indictum adire recusent) prolixè ob oculos Lectori posita sunt. Ex his verò, bona fide huc usque com- memoratis, Christianus Lector conjecturam facere potest de impudentissi- ma vanitate, & vanissima levitate Iesuitarum, qua hæc omnia non solum praefatè negare, sed etiam Confessionis August. Apologiam mendacij ac- cussare audent, quasi ista de Pontifice Romano per summam iniuriam con- singat. Ex dictis quoque cognoscere licet, hic plura mendacia à Iesuitis con- glomerata esse, quorum illos vere & euidenter in diluendis obiectis con- vicinus.

Et quidem hæc verissima, iamq; aliquot seculorum certissimâ experien- tia comprobata & impudentissimè negando, non hoc agunt Iesuitæ, vt pote- statem Pontificis contra omnia iura vi atque fraude arreptam imminuant: sed hac ipsa de causa, hoc postremo seculo à Diabolo excitati sunt, vt omni conatu & labore per mendaciam, sycophantias, & fraudes Cathedram pesti- lentiæ denuo erigant & suffulcent, quæ multis in locis penitus collapsa, in alijs autem iam nutare & ruinam minari cœperat. Hinc etiam sanguina- rias machinationes ubique moluntur, si forte Confessionis sua Principes in armæ contra nos concitare, & bellum funestum in Germania excitare pos- sent: sicut iam multis annis, in alijs prouincijs & regnis (in quibus subditi Magistratus suis non solum obedientiam debitam in rebus temporalibus, sed plura quam iure tenebantur præstituros se obtulerunt) gregalium ipso- rum instinctu & incitatione plurimum sanguinis innocentis eam solam ob- causam effusum est, vt Pontificis Romani eminentia, tyrannis, idolatria, impostura & fascinatio stabiliatur.

Verum Iesuitis curandum & caendum erat, ne suis cruentis Consilijs & machinationibus rem è deducant, vt neruus nimium intensus rumpa- tur. Et illud Psalmi diligenter cogitent: Ecce parturit iniusticiam, Psalm. 7. concepit dolorem, & pariet mendacium. Foueam fodit, & effodit eam, & incidit in foueam quam fecit. Conuertetur dolor eius in caput eius, & in verticem ipsius iniquitas eius descendet.

Quod autem Iesuitæ præter catena impudentissimè & nequissimè ca- 169. Mandacium & lumnianum calumnia Iesuitar.

Iesuitæ impudentes ter- mendaces.

Cruente machina- tiones Iesuitarum.

Papisticus Magistra- tus dum in gratiam P̄otificis bella gerit, se ipsum & obedien- tes suos subditos perdit.

luminantur, Concionatores Lutheranos eiusmodi Monachiam & tyrannidem, quam Papa sibi rapuit, in Ecclesia affectare: hoc ea fide dicunt & scribunt, qua istud, quod supra Papam, Imperatorem, & Reges, nos iudices constituamus, nec cuiquam cedere, aut parere velimus. Sicut enim Pontificem Romanum non pro capite Ecclesia, sed pro Antichristo agnoscimus, & declaramus: quo nomine Archiepiscopi, & Episcopi Germanie ante annos ducentos illum insignierunt: ita Imperatorem, Reges, Electores, Principes, Comites, Barones, tanquam Magistratum à Deo ordinatum colimus, obedientiam debitam eis praestamus, & Cesari, qua Cesaris sunt, danda esse docemus, modo ipse non interdicat Deo dare, quod Dei est. Tamen secundum Apostoli Petri doctrinam, Deo magis obediendum est, quam Cesari, Regibus, Electoribus, Principibus, aut cuiuscunque nominis potestatis.

Ministri Lutherani  
obedientiam debi-  
tam Dominis suis  
præstant.

Math. 22.  
Acto 4.

Index controuer-  
sium quis.

170 Mendacium le-  
suitarum.

Ad quam condicio-  
nem Theologi Cö-  
fessionis Augusti-  
ne offerant.

Iesuitæ & Pontificij  
subterfugunt Col-  
loquium, in quo iu-  
dicium soli verbo  
Dei permittatur.

171. Mendacium le-  
suitarum.

Quomodo Magi-  
stratus Politicus fu-  
ris diuisionem Ecclæ-  
esiasticam usurpare  
possit & debeat

Nec nos ipsos iudices constituimus: sed iudicium unius verbo Dei permittimus, ut controuerstas inter nos & Pontificios Doctores dirimat. Hunc iudicem vos lesuitæ, una cum errorum & blasphemiarum vestiarum consor-  
tibus ferre nullo modo potestis, ut suprà ostendimus.

Deinde, non minus impudens mendacium lesitarum est, quod de nobis scribere audent: Nos Imperium Magistratus detrectare, à nemine regi, nemini cedere, sed omnia pro placito, quomodo, quando, & ubi libeat, agere velle. Semper enim & nunc quoque offerimus nos, quod si verbo Dei unius vel plurium errorum conuincamur: nos libenter etiam pueri se-  
ptenni verbum Dei proferenti, cum debita gratiarum actione, & humili-  
animorum subiectione cessuros & institutionem admissuros. Quod vos ex parte vestra tam non facere in animum induxitis, vt etiam in hunc usque diem tali Colloquio vos committere, nec velitis, nec audeatis, in quo inter partes dissentientes sola Scriptura S. iudex audiatur: cum tamen nemo non equissimum esse videat, vt nec nostra, nec vestra, nec ullius hominis com-  
menta, sed solum verbum Dei, velut unicam veritatis normam sequamur.

Quod vero tertio loco criminantur: Lutheranos præter mundanum, Ecclesiasticam quoque Iurisdictionem sibi sumere: hoc ad Electores, Principes, & ceteros Confessionis Augustanae Ordines pertinet: de quibus, vt in alijs, nefarii meniuntur. Nam prius Magistratus in negotijs Ecclesiasticis sibi plus potestatis non arrogat, quam quantum in Consistorijs Ecclesiasticis constituendis, Ecclesiarum & Scholarum visita-  
tionibus annuis, hisq; similibus, mandato diuino impostum ipsi est, quod q; exempla

exempla piorum Regum, Davidis, Solomonis, Iosiae, Hiskie, Iosaphat, &c. confirmant & probant. Illius enim interest scire, quomodo Ecclesia admissa & restringitur: eiusq; opera tanquam Christiani & p; Magistratus, Ecclesia Ministri ad puram doctrinam, & honestam disciplinam conservandam utiliter vti, adeoq; operas mutuas tradere possunt. Quia de causa Magistratus Politicus à Reginine Ecclesiastico nullo modo excludi debet: quod tam à vobis Iesuitis, & Papisticis Sacerdotibus fit: qui vestri Magistratus dominium contra ius diuinum excusifistis, adeo ut ipse iam falsos, perniciosos, idololatricos, magicos & manifeste impuros sacrificulos, quos ab officio remouere debebat, & iure poterat, ferre cogatur.

Quartò, apertum & impudens mendacium est, quod pro arbitrio liberos quoescunque velimus è Canone & sacris Biblijs exterminemus: ceteros verò glosis, versionibus, additionibus & detractionibus nostris, infinitis propemodum in locis deprauemus.

Lutherus enim nullum prorsus librum aboleuit, nullum è Canone sustulit: sed de libris sacris (quorum in sua versionis Praefationibus mentionem facit) idem censuit & scriptit, quod in primitiva Ecclesia post tempora Apostolorū Ecclesia Doctores de illis senserunt & iudicarunt: sicut Historia Ecclesiastica de Epist. Iacobi, Iude, Apocalypsi Ioannis, eiusq; secunda & tercia Epistola, & in veteri Testamento de libris Machabeorum, Sapientia Solomoni, Syracide, Baruch, Tobia, Judith, Hist. Susanna, tertio & quarto libro Esra, &c. manifeste testatur. Quos Lutherus quidem omnes in linguam Germanicam translulit, atque in codice Biblico reliquit, quod eos utiliter legi, non tamen articulos fidei Christianae ex illis probari posse, censeret. Quamobrem etiam à Diuo Hieronymo alijsq; Ecclesiasticis Scriptoribus Apocrypha nominantur.

Ut verò Lutherus in translatione Bibliorum nihil penitus corrupserit, aut deprauarit, sed loci cuiusq; genuinum & proprium sensum phrasē Germanicā reddiderit: omnes eruditī, & Hebraicā, Graecāq; linguae periti iudicare, ac testimonium perhibere poterunt. Et quidem adeo nemo nostrum ad illam translationem alligatus est, patrocinium doctrina nostrā in ea querendi: ut etiam nos ipsi, cùm opus est, Pagnini & Erasmi versionibus Sant. Pagnini, Erasmi, & Dietenbergij translationes Bibliorum.

Quod verò ad marginales annotationes in versione Lutheri attinet: maioris intelligentiae causa ad declarandum loca nonnihil obscura additæ

B b 2 sunt,

172. Mendacium  
Iesuitarum.

Lutherus nullum librum Biblicum aboleuit.

Euseb. lib. 3. cap. 25.

Vide Augustinum  
de doctrina Chri-  
stianalib. 2. cap. 2.

sunt, quo Spiritus sancti mens eò rectius perciperetur. De quibus similiter erudit, quorum censura subcyuntur, iudicabunt.

173. Mendacium Iesuitarum.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.

Lutherani nullos  
nouos articulos fi-  
aci fabricarunt.

Quintò, non minori impudentia & vanitate scribunt: Lutheranos condere nouos articulos fidei. Quales sint: Solam fidem iustificare & saluare: Non esse sacrificium, nec Sacerdotium ali- quod noui Testamenti: Ecclesiam inuisibilem esse: Nullam esse communionem Ecclesiæ militanti cum triumphante in cœlo: Quemque teneri credere se iustum esse, licet in omni opere bono peccet: vñtata Sacra menta, ceremonias, atque pias ordinationes tollere, & in locū eorum Cœnas & comediations priuatas substituere. De his verò articulis omnibus, quia in præcedentibus sufficienter diximus, ac simul mendacia Iesuitarum solidè confutauimus: Christianum Lectorem, ne eorundem repetitione molestiam ei creemus, ad priora remittere volumus.

Quaratione Prophetia Danielis cap. 11. ad Pontificem Romanum refe- ratur, quodq; ap̄fisiæ in illum quadret, & Papam Antichristum esse, eu- dentier demonstret: non molestum sit pro lectori ea de re Præfationem Luthe- ri in Prophetam Danielem legere, & tum de toto negocio iudicare.

Lutherus nullum  
sacrificium à Deo  
mandatum abroga-  
vit.

Ad hæc, Lutherus nullum sacrificium, quod Deus præcepisset, aboleuit, sicut ibi Antichristo tribuitur: sed tantum abusum & depravationem Sa- cramenti Cœna sustulit: quod Papa in sacrificium propitiatorium pro pec- catis viuorum & mortuorum conuertit, eoq; sacrificium crucis Christi, quo semel peccata totius Mundi perfectè expiata, nosq; Deo reconciliati su- mus, blasphemauit & exinanuit. Pro confesso autem sumimus, quod le- suite & hoc loco scribunt: Pontificem Romanum (vt nos quidem putemus) Deos innumerabiles colere, omnes videlicet san- ctos & sanctas, qui cum Christo regnent. Hoc verò quid aliud est, quam Ethnica idololatria? vbi tantum nomina idolorum Ethnicorum cum nominibus Sanctorum permutata sunt? Et quæ illi, Dijs suis fictijs tribue- runt, & ab illis petuerunt, hac hodie Pontificij sanctis defunctis adscri- bunt, nec sine horribili idololatria ab ijs petere solent: de quo etiam suprà dictum esse meminimus.

Fuimus autem in refutatione huius 34. mendacijs, à Iesuitis obiecti, ali- quantò prolixiores, vt tam summi, quam infimi Pontificem Romanum eiusq; Regnum accuratiū cognoscere, ac fugere discant, ne in stagno ignis & sulphuris plagarum ipsius in eternum participes fiant: vt etiam mani- festēd.

*festò liqueret omnibus, nihil eorum verum esse, quæ hoc loco Iesuitæ de Pa-  
pa, & de nobis comminiscuntur, sed quòd pro suo ingenio & Spiritu nū nisi  
mendacia euomuerint.*

## I E S V I T A.

## XXXV. Mendacium.

*P*ag. 130. in *Apologia, artic. de Ecclesia, sic de Romanis Pontificibus lo-* Latin. 113.  
*quitur Philippus:* Nec est ad Pontifices transferendum, quod  
ad veram Ecclesiam pertinet, quòd videlicet sint columnæ  
veritatis, quòd non errant. Quotus quisque enim curat Eu-  
angelium, aut iudicat dignum esse lectione? Multi etiam pa-  
lam irrident religiones omnes.

## R E S P O N S I O.

*Quod hoc loco de Pontificibus, & nonnullis Episcopis dicitur, eius verita-  
tem aliquot seculorū experientia ita comprobauit, vt etiam toti orbi Chri-  
stiano innotuerit, nec quisquam de eo nisi pertinax Papista dubitare possit.* 174. Mendacium  
Iesuitarum.

*Etsi enim inter Papas & Episcopos, docti quoque reperiantur: apud ipsos  
tamen Biblia sacra, sicut tempore Iosia Deuteromium, amissa sunt, dum  
Breuiarium & cursus B. virginis Mariae loco sacra Scriptura & Euange-  
lij terunt. Quod enim assidua lectione (cui vt cardines Ecclesie in primis  
dediti esse debebant) Scriptorum Propheticorum atque Apostolicorum &  
ipsi discant aliosq; doceant quid propriè Euangelium sit: ita paucos repe-  
rias, vt etiam hoc studium sacrum in Principibus, quos vocant seculares,  
culpent & damnent, eosq; ad curam & administrationem rerum mundana-  
rum, tanquam Principes mundanos (quos sacra tructare nō conueniat)  
remittant: quasi nihil ipsos curare attineat, vt subditis de sincera Euange-  
lij predicatione prospectum sit. Quod sanè de Episcopis, Iesuitarum quoque  
iudicio, audire, horrendum est.*

## I E S V I T A.

*De Episcopo nec presumendum, nec cogitandum erat, quod nullam pu-  
ginam, nedum literam in Euangeliō legerit: multò minus quòd suam reli-  
gionem irrideat.* Germ. 110.

## R E S P O N S I O.

*Si Papa Ecclesie Episcopos daret, quales Paulus Apostolus requirit & de-  
scribit: nimirum aptos ad docendum, & potentes ad exhortandum per do-*

Quām curx sit Episcopis Italix rec-  
bum Dei.

ctrinam sanam, & contradicentes conuincendum: de illi tali quid cogi-  
tare, nefas esset. Sed ubi tales inuenias, qui docere & concionari nōint?  
Ad hanc, manifestum est cunctis, qui vel semel Italiam adierunt, quām cu-  
re & cordis su Papæ, Cardinalibus, & Episcopis Euangelium: cuius lectio-  
nem in lingua materna Laicis non permittrunt: nec integro anno, excepta  
quadragesima, conciones habent: manifesta turpitudine & nefandis scele-  
ribus se polluunt, vitamq; scandalip plenam ducunt. An verò hoc non est Eu-  
angelium, non Doctoris Lutheri, sed Domini nostri Iesu Christi, ab Euan-  
gelistis & Apostolis descriptum contemnere & irridere? aut quomodo verè  
& quoquam dici potest, Episcopis illis Euangelium Christi curae esse?

## I E S V I T A.

Germ. 130. Certum est, omnes Pontifices & Episcopos tanquam Sacerdotes, pre-  
terquam quodd multi illorum Scripta non cotemnenda ediderunt, (ex qui-  
bus est Innocentius: cuius sermones, Epistolæ, aliaq; opera sacris testimonijs  
plena, extant) vel minimum in Missa Euangelium & Epistolam legere.

Latin. 114.

## R E S P O N S I O.

Quo sensu in Apo-  
logia scriptum fit,  
Episcopos Italix  
Euangelium non  
curare, non legere.

De hac lectione non agit Apologia: sed intelligit per vocem Euangelijs  
scripta Euangelistarum & Apostolorum, in quibus Euangelium de Christo  
descriptum & comprehensum est: Quorum diligens lectio & accurata me-  
ditatio Episcopis & Sacerdotibus commendatissima esse debebat, vt ex illo  
rudem plebeculam recte erudire & instruere noscent. Hic queritur: quām  
multos Episcopos Pontificios inuenire liceat, qui hoc sine aliquo pagina in  
Euangelio legerint? Præterea manifestum & notum est, multos Sacerdo-  
tres ordinari, qui Euangelium in Missa vix recte legere possunt, nedum ut  
intelligant. Quomodo ergo miserum vulgus ex illo de fide docerent?

Cūq; igitur Apologia non iniuria & absque causa queratur, Pontifices  
& Episcopos Euangelium non curare: iterum liquet, Iesuitas hac in parte,  
non sine ingenti vanitate Apologiam mendacij accusare.

## I E S V I T A.

## XXXVI. Mendacium.

Germ. 131.

Latin. 114.

P Ag. 136. in Apologia, artic. 10. sic mentitur Philippus: Decimus  
articulus approbatus est: in quo confitemur nos sentire,  
quod in Cœna Domini verè & substantialiter adsint cor-  
pus &

Pus & sanguis Christi , & verè exhibeantur cum illis rebus  
quæ videntur , pane & vino , his qui Sacramentum accipiunt.  
At bone Philippe , in artic. 10. Confessionis , quem nostri receperunt , nul-  
la facta est mentio panis & vini , manentis cum corpore & sanguine  
Christi.

## RESPONSI O.

Quoniam de hoc articulo , suprà in refutatione 2. mendacij sufficien- 175. Mendacij re-  
ter & prolixè egimus : Lectoris patientia hic abuti , & denuo ista repetere futatio.  
nolumus.

Absque dolo autem & crimine falsi , res vtrī Augusti gesta est , à nostra  
parte commemoratur . Arriculus enim 10. principaliter agit de vera &  
Substantiali presentia corporis & sanguinis Christi in S. Cœna , contra er-  
torem Sacramentariorum sive Zwingianorum: ad quem vtrīq. tam Pon-  
tificij , quam Confessioni August. addicti respexerunt , seruat à communī  
formalōquendi.

Quapropter etiam nunc Iesuitarum Vanitas falso mendacij insimulat  
Philippum.

## IESVITÆ.

## XXXVII. Mendacium.

Pag. 140. in Apologia , artic. 11. Nunc de hac fide consequente Germ. 131.  
remissionem peccatorum , nulla est syllaba in tanta mole Germ. 115.  
constitutionum , Glossarum , summarum , Confessiona-  
lium: nusquam ibi Christus legitur.

## RESPONSI O.

Quod nec his verbis Apologia Papistis iniuriam faciat : probatione ope-  
rosa opus non est: quandoquidem ipst̄ Iesuitæ à crimine mendacij eam pur-  
gent, cūm scribunt.

## IESVITÆ.

Si de fide loqueris , quæ sola iustificet , & certos absolutè reddat , re- Germ. 132.  
missa esse peccata: non mireris si ea fides non inueniatur in Glossis & Sum- Latin. 115.  
mis. Nam cum illa fierent, ista nondum erat nata. At de fide vera in Chri- Propria Confessio  
stum , & de ipso Christo , nihil in tot libris legi ; mendacium est nimis Iesuitarum, quod  
eraffsum. de vera salutifica fide  
nihil in libris Papi-  
starum legatus.

## RESPON-

## RESPONSIo.

176. Mendacium Iesuitarum.  
Quæ sit vera Christianorum fides.

Fides Papistarum,  
non est vera Catholica, sed dæmonum  
fides.

Qualem Christum  
Papistæ sibi fingant.

O miseram fidem,  
atque spem Papistarum.

Hebr. 11.  
Qualem Christum  
Scriptura doceat.

Confessio hac Iesuitarum plana & aperta est, quod in Decretalibus, Glossis, & summi Scriptorum Pontificiorum nulla syllaba extet de hac fide in Christum, qua homo certò & firmiter statuit, (absque consideratione sua propria & multiplicis infirmitatis) sibi omnia peccata per & propter Christum remissa esse.

At vniuersa Scriptura sacra tam veteris, quam noui Testamenti aliam preter hanc fidem non docet: sicut suprà in Refutatione mendacijs quarti prolixè demonstrauimus. Vnde manifestum fit omnibus, Apologiam nihil derogare Pontificijs Scriptoribus, de quo iure conqueri possint. Nam quod de sua Catholicâ fide in Christum obtendunt, quam etiam Scortatores, adulteri, & (sicut Concilium Tridentinum loquitur) masculorum concubitorum, fures, ebriosi, maledici, rapaces, ceteriq; omnes, qui lethalia peccata committunt, habent, retinent, nec eam amittunt, et si in his horrendis sceleribus impénitentes perseverant: suprà ostensum est, eam non esse veram, Catholicam, Christianam, saluificam, sed dunt axat historicam fidem, quam dæmones quoque habent.

Quapropter nec Lutherus, nec Philippus in eo mendacijs coincipi possunt, quod scripserunt: In omnibus Papistarum libris, nullum verbum de Christo inueniri. Talis enim Christus nec in cœlo, nec in terra est, qualem Pontificij sibi singunt: qui nobis videlicet passione & morte sua pro meruerit, ut credamus, hoc est, verum esse statuamus quod pro totius Mundi peccatis mortuus sit: attamen ne quisquam firmiter credat, certoq; statuat, S I B I omnia peccata sua remissa esse, scq; Deum propitium habere, & quo perfidem in Christum iustus reputetur: sed modò per caritatem insulam, & opera sequentia iustum fieri, nec non peccatorum remissionem mereri, nihilominus verò ad extremum usque spiritum de gratia Dei dubitare, certa tamen spe salutis mori, debere. Et si contingat, ipsum non saluari: nihil contra spem ei accidere, quandoquidem spes non sit rerum certarum, ut fides, sed solum contingentium. Idcirco hominem quidem certò sperare, at non certò credere debere, se saluum fore. Cum tamen Apostolus testetur: Fidem esse earum rerum, quæ sperantur, hypostasin, argumentum eorum quæ non videntur. De huicmodi Christo Papistæ, & de tali fide in Christum, nec Prophetæ, nec Apostoli quicquam norunt: sed talēm Christum nobis proponunt, qui unus & solus obedientia sua pro peccatis totius Mundi, adeoq; pro culpa & pœna satisfecerit. Deinde,

*de, talem fidem in Christum docent, qua certò, firmiterq; statuit, hominem nec ante, nec post gratiam, vel minimum peccatum expiare, aut remissionem peccatorum & pènalarum mereri posse: Sed quæ solus obedientia Christi operi & merito fudit: qua ratione quoque sola saluat. Super hanc fidem fundata est spes: quæ nequaquam rerum incertarum est: sed ut Paulus scribit: Spes non confundit. Hæc nullo modo spes Papistica esse potest, quia ipsi moribundos in purgatorium, & tandem in infernum ablegant.*

*Ex fide quoque Christianorum à nobis descripta, proficit vera caritas, & opera bona, tanquam fructus iusticie fidei: quibus Deo gratitudinem, & proximo suam fidem declarant, & ostendunt.*

*Cum ergo Scriptores Pontificij, præter Christum fuditur, & fidem Scortatorum, adulterorum, Sodomitarum, (quam etiam impénitentes retinere possunt) aliam non nōrint: iudicio omnium piorum, & recte sentientium permitimus, an modo prædicto à Luthero & Philippo villa iniuria affectisint.*

## I E S V I T A.

## XX XVIII. Mendacium.

**P**ag. 140. in *Apologia*, artic. 12. de pœnitentia, sic loquitur *Philippus*: Negant fidem esse alteram partem pœnitentiaz. Quid hic Germ. 112.  
Carole Cæsar inuictissime faciemus? Hæc est propria vox Latia. 116.  
Euangelij, quod fide cōsequamur remissionem peccatorum.  
Hanc vocem Euangelij, (quæ non nostra, sed Christi propria  
est) damnantisti Scriptores confutationis.

Sed non ita est, *Philippe*: non enim confutatio vsquam negat, nos fide consequi remissionem peccatorum: sed negat nos SOLA fide consequi remissionem peccatorum. Hoc enim non Dei verbum, sed tua & Lutheri additione est.

## R E S P O N S I O.

Quid Iesuitæ & Scriptores Papistici per vocem fidei, in iustificatione hominis coram Deo, intelligant: sepius hic usque ostensus est, nempe, fidem Scortatorum, adulterorum & Sodomitarum: quam etiam Diaboli habent, ac contremiscunt. De hac fide non loquitur *Apologia*, sed de vera saluifica fide, quæ certa & firma fiducia in Dominum nostrum Iesum Christum est, quod omnes & singuli in ipsum credentes, propter solam illius obedientiam remissionem peccatorum habeant. Hanc fidem confutatio Papistica

*non solum negat, sed Concilium Tridentinum eandem quoque damnavit  
scit supra ostendimus. Quomodo ergo Iesuitas non pudet, contrarium hoc  
loco prosterit?*

*Quomodo sola fide  
in Christum, remis-  
sionem peccatorum  
consequamur.*

*Ivan. 3.*

*Deinde, prius quoque satis superq; declarauimus, quis sensus verborum  
istorum sit, quando dicimus: Nos sola fide remissionem peccato-  
rum consequi. Nimirum is: quod propter nullum aliud opus, quo cunq;  
nomine appelletur, remissionem peccatorū consequamur, nisi propter opus  
obedientie Christi, quod sola fide apprehenditur. Quemadmodum scri-  
ptum est: Sic Deus dilexit Mundum, vt Filium suum unigeni-  
tum daret, VT OMNIS, QVI CREDIT IN EVM, non pe-  
reat, sed habeat vitam aeternam. Hec fides est firma certaq; fiducia  
in solam obedientiam Christi, quam pro peccatis totius Mundi iusticia di-  
uinæ praesedit: hæc fides per usum Sacramentorum confirmatur: hæc in om-  
nibus temptationibus in solius Christi obedientiam respicit. Quamobrem vox*

*Particula SOLA,  
non Lutheri, sed  
Spiritus S. vox est.*

*Auctor 4.*

*SOLA, nec Philippi, nec Lutheri, sed Spiritus sancti vox est. Quando enim  
Petrus ait: Non est in alio quoquam salus, nec aliud nomen est  
sub celo datum inter homines, in quo oporteat nos saluos  
fieri: quid hoc, quæsumus, aliud est, quam quod nos dicimus: Hominem  
sola fide iustificari & saluari? Atque hoc modo Lutherus in versione Ger-  
manica Epistole ad Romanos perpetuam & constantem sententiam Apostoli  
Pauli respexit, quando voce SOLA in sequentibus usus est: Arbitra-  
muri igitur sola fide iustificari hominem absq; operibus legis.  
Vox enim SOLA siue extet, siue non: Idem semper sensus manet, quid  
sola fide iustificemur, quandoquidem Paulus expresse opera remoueat, &  
dicat: Absque operibus legis. Semoue enim opera legis: quid propter  
solam fidem remanebit? quod etiam pueri septennes intelligere possunt.*

*Sed Paulus quoq; alias plures voces, idem significantes posuit, vt: Gra-  
tis, illius gratia: quæ idem quod particula SOLA, denotant. Sic enim  
Rom. 3. legimus: Omnes peccauerunt, & destituuntur gloria  
Dei: iustificantur autem GRATIAS, illius GRATIA. Et cap. 4.  
Porro ei, QVI NON OPERATVR, SED CREDIT IN  
EVM, qui iustificat impiū, IMPVTATVR FIDES SVA AD  
IVSTICIAM. Quid, hoc aliud est, quam dicere: Solam fidem iu-  
stificare? Et mox: Idcirco ex fide, vt secundum gratiam, vt fir-  
ma sit promissio. Si enim iusticia nostra coram Deo valens, ex operibus  
quoque & merito operum nostrorum esset: nullo modo firma esse posset. Qua-  
propter*

*Cur iusticia & salus  
nostra, ex fide sit.*

Propter vos Iesuite, verba Pauli penitus prius (adhibita specillis) inspicite,  
quam Doctorem Lutherum mendacij ac criminis falsi argutis.

Porrò, vox ista SOLA, tam non à Luthero vel Philippo, verbis Pauli  
primitus illata est, vt etiam Ambrosius in explicatione Epistole Pauli ad  
Romanos, aliquoties ea yfus fit. Vt, cùm scribit: Iustificati sunt gratiis  
quia nihil operantes, neque vicem reddentes, SOLA FIDE.

Vox SOLA non  
primùm à Lutherò  
conficta, verbisque  
Pauli intrusa.  
IVSTIFICATI SVNT DONO DEI. Idem in cap. 4. ad Rom.  
Ambrosius in cap. 5.  
Rom.

Quomodo ergo Iudæi per opera legis iustificari se putant iu-  
stificatione Abrahæ, cùm videant Abraham non ex operibus  
legis, sed SOLA FIDE IVSTIFICATVM? Non ergo opus  
est lege, quando IMPIVS PER SOLAM FIDEM IVSTIFI-  
CATVR apud Deum. Ibidem: (Secundum propositum gratiæ  
Dei.) Sic decretum dicit à Deo, vt cessante lege, SOLAM FI-  
DEM gratia Dei posceret ad salutem. Et mox: Beatos dicit, de  
quibus hoc sanxit Deus, vt sine labore, & aliqua obserua-  
tione, SOLA FIDE iustificantur apud Deum. Et post pauca: Ma-  
nifestè beati sunt, quibus sine labore, vel opere aliquo remit-  
tuntur iniquitates, & peccata teguntur, nulla ab his requisita  
penitentia opera, NISI TANTVM VT CREDANT. Huc  
r̄sq̄ue Ambrosij verba propria: in quibus cùm voculam SOLA, quinques  
repetierit, eaq̄ mentem Pauli illustrarit: qua fronte ergo vel potius pudenda  
in sc̄iūta Iesuite dicunt, vocem SOLA à Luthero primum confitam,  
eaq̄ doctrinam Pauli de iustificatione hominis coram Deo, corruptam &  
adulteratam esse?

Caterūm non solum Ambrosius, sed alij plurimi tam veteres, quam re-  
centiores Ecclesiæ Doctores, voculam istam in articulo & doctrina de iustifi-  
catione hominis coram Deo, usurparunt: quorum nomina dunt axat sub-  
iungere nunc placuit:

1. Iustinus in expositione fidei.
2. Clemens Alexandrinus, libro 7. siromatum.
3. Irenaeus in prefat. lib. 3. Idem lib. 4. cap. 13.
4. Origenes super 3. caput ad Romanos.
5. Cyprianus in expositione Symboli. Idem, in Serm. de passione Domini.
6. Eusebius lib. 3. hist. Eccles. cap. 27.
7. Hilarius, in 9. cap. Matthai de Paralytico. Idem, Can. 8. & 21. su-  
per Matthæum. Idem, lib. 6. de Trinitate.

8. *Gregorius Nazianzenus, in Orat. de bono ordine.*
9. *Arnobius in Psalmos.*
10. *Basilius in concione de humilitate.*
11. *Hesichius in Leuit. lib. 1. cap. 2.*
12. *Chrysostomus in cap. 3. ad Galatas. Idem, Serm. 5. ad Ephesios. Et in Acta Apost. cap. 15.*
13. *Ambrosius ad Irenaeum. Idem, super 2. ad Timoth. 2. Idem, in lib. de vocatione Gentium. Idem, in 1. Corinth. 1. & ad Gal. 3. cap.*
14. *Hieronymus in cap. 4. ad Roman.*
15. *Augustinus in Ioan. cap. 8. Tract. 42. Idem, in Psalm. 88. Et in lib. de vera & falsa pœnitentia, cap. 8.*
16. *Primasius in cap. 4. ad Rom. in cap. 2. & 3. ad Galat. in cap. 2. ad Ephes. in cap. 3. ad Philippenses.*
17. *Marius Victorinus, in Comment. in Genesin, super illud: Credidit Abraham Deo, &c.*
18. *Leo Papa Rom. in Epistola decretali 97. cap. 2. Idem Epist. 70. Et Serm. 14. de passione Domini.*
19. *Theodoreetus, in cap. 3. ad Roman. Et super illud: Per fidem in suo sanguine. Idem, in cap. 3. ad Galat. & cap. 2. ad Ephes.*
20. *Faustus Episcopus, de gratia Dei, ethumana & mētis libero arbitrio, lib. 1.*
21. *Sedulius Scotus, in cap. 4. ad Roman.*
22. *Theodulus Cœlosyria presbyter in cap. 4. Epist. ad Rom.*
23. *Victorius Marsiliensis (qui vixit anno Domini 460.) versus:*  
 Credidit, & nudæ fidei consensio sola,  
 Plenam ad iusticiæ & meriti reputata coronam est.  
 Ex media etate Patres & Doctores Ecclesie,
24. *Oecumenius in Epistolam ad Romanos, super illud: Quid ergo dicemus, inuenisse Abraham patrem nostrum, &c.*
25. *Photius Patriarcha Constantinop. in cap. 3. ad Galat. Et, in cap. 2. ad Colos.*
26. *Theophylactus in cap. 3. ad Galat. Et, in 2. Thess. 2.*
27. *Beda in cap. 3. ad Rom. Et cap. 3. ad Galat. Item, lectione Epist. Io. an. 1. cap. 4.*
28. *Haymo Episcopus Halberstdadiensis, in explicat. Euangeli de circumcisione, de Gentibus. Idem, in cap. 3. ad Gal. Et, in cap. 11. ad Hebr.*  
 29. *Bern-*

29. Bernhardus Serm. 3. de Annunciatione.
30. Paschafius in libro de corpore & sanguine Domini, cap. 9. & cap. 12.
31. Thomas Aquinas, in Hymno: Pange lingua, &c.
32. Damascenus lib. 4. Orthodoxæ fidei.
33. Author Glossa ordinaria in cap. 3. ad Galatas. Et in Epist. Iacobi.
34. Lyra, in caput 3. ad Galat. Et, in Postilla.
35. Bonaventura in lib. 4. Sentent. dist. 15. q. 1.
36. Anshelmus in cap. 4. ad Roman.
37. Simon de Capia, de Religione Christi. lib. 10. cap. 7.
38. Venantius Honorius Clementianus Fortunatus, Presbyter Italicus, in Exegeſi Symboli Apostolici, super illud: Credo remiſſione peccatorū.

Noſtra atate Doctores & Scriptores.

39. Ioannes Trittenhemius, Abb. Spanbeymensis, lib. quæſt. 8. quæſt. 2.  
Et, in Epist. ad Iacobum Rymolanum Theologum.
40. Erasmus Roterdamus in Paraphraſi in cap. 4. ad Roman.
41. Iacobus Sadoleetus Cardinalis, lib. 1. Commentariorum in Epist. ad Roman. cap. 3.
42. Ludovicus Viues lib. 2. de virtute fidei Christianæ.
43. Gerhardus Lorichius Hadamarius in institutione sua Catholica.
44. Iſidorus Clarius Brixianus, in Annotationibus in Nou. Testament.
45. Ioan. Ferus, Concionator Moguntinus, in prima cōcioine in nouo anno.
46. Liber Reconciliationis, propositus in Comitijs Ratisponæ: cui libro & articulo subscripterunt Eccius, Gropperus, & Iulius Pflug.

#### I E S V I T A.

Et Euangelium paſſim negat, quod ſola fide ſaluemur, cūm & Euangelio, & Sacramentis, & dilectioni, & pœnitentia, & obedientie remiſionem peccatorum tribuat.

#### R E S P O N S I O.

Hic iterum ruditatem et inficitiam ſuam produnt Iefuite, quam dextre, ſilice, verbum veritatis ſecare, & S. Scripturam explicare nouerint. Euangelium enim, Baptismus, & Cœna Dominica nos pariter ad Christum, & vnicam ipſius obedientiam remittunt, nosq; certifimos reddunt, quod propter eam ſolam, remiſionem peccatorum fide conſequamur, quam nec Euangelium, nec Sacramenta, nec pœnitentia, nec obedientia & dilectione noſtra, ſed ſolus Christus nobis promeritus eſt.

## I E S V I T A.

**Cerm. 123.** Nec etiam sequitur, licet fide saluemur, quod propterea fides sit pars pœnitentia, sed potius quod tanquam causa præcedere debat, cum nemo pœnitentiam agat, qui non prius eredat.

## R E S P O N S I O.

**Qualis fides pœnitentiam præcedat.** Iesuitæ procul dubio norunt, aut certè nouisse debebant, de fide non uno semper modo sermonem fieri. Nam & hæc fides esse dicitur, quando homo credit, verbum & vocem Dei esse, cum per legem arguitur & terretur: quæ fides pœnitentiam & agnitionem peccatorum præcedit: at fides saluifica non est, quæ nimis ab omnibus illis requiriatur, qui vere ad Deum converuntur. Illam enim fidem etiam Cain & Iudas habuerunt, nec eà ad Deum conuersti sunt, sed quia saluifica fide caruerunt, à Deo se auerterunt.

**Vera saluifica fides.** Est autem fides saluifica, certa firmata fiducia in Christum, qua homo statuit, se à Deo propter Christum in gratiam receptum esse. Hanc fidem Petrus in sua conuersione habuit, quæ se ad Dominum conuerit, & remissionem peccatorum suorum creditit. Atque hæc fides non minima, sed præcipua pars conuersationis Iesus ad Deum fuit: sine qua conuersio illa non salutaria, sed Iudea duntaxat pœnitentia fuisset.

Quapropter Iesuitæ existimationi suæ rectius consuliissent, si à xxiib[us] etiam istam fibi reseruassent, nec suam stulticiam prodidissent ostendendo, se ignorare, aliam esse fidem quæ contritionem præcedere debet, & aliam quæ contritionem sequitur: quæ salutaris pœnitentia pars est.

Sed hæc de isto quoque mendacio, quo Apologiam præter meritum flagellare insisterunt, dixisse sufficiat.

## I E S V I T A.

## XXXIX. Mendacium, sed sexies geminatum.

**Latin. 116.** **P**ag. 143. in *Apologia*, artic. 12. numerantur hæc dogmata, tanquam sint Catholicorum Theologorum. 1. Quod per bona opera, extra gratiam facta, mereamur ex pacto diuino gratiam. 2. Quod per attritionem mereamur gratiam. 3. Quod ad deletionem peccati, sola detestatio criminis sufficiat. 4. Quod per contritionem, non fide in Christum, consequamur remissionem peccatorum. 5. Quod potest as clavum valeat ad remissionem peccatorum, nō coram Deo, sed coram Ecclesia. 6. Quod suscepitio Sacramenti pœnitentia, ex opere operato, sine bono motu intentu, hoc est, sine fide in Christum, conferat gratiam.

at has

At hac omnia, non nostra dogmata, sed Philippi mendacia sunt: quorum authorem & Scriptor, in quibus tradantur, monstrare vel nominare non potest.

## RESPONSI O.

In *Apologia Confessionis August.* pagina iam dicta, vnde cīm crassi er- Mendacium Iesui-  
tores Ecclesie Papistice commemorantur: ex quibus Iesuita quosdam dun- tarum, 178. 179.  
taxat excerpterant, quos nuda inficiatione à Scholis & Ecclesijs suis, tan- 180. 181. 182. 183.  
quam in illis nunquam traditi fuissent, remouere se posse putarunt. hic ostenditur.

Crassissimi autem, (quos timido silentio praterierunt, & quorum nullum negare possunt, nec etiam in tanta Euangelij luce illos confiteri audent,) sunt isti:

1. Quod institutā sit potestas clavium, ut mutet pœnas aternas in temporales, &c.
2. Quod enumeratio delictorū in Confessione, necessaria sit iure diuino.
3. Quod Canonicae satisfactio[n]es, necessaria sint ad pœnam purgatoriū redimendam: aut profint tanquam compensatio ad tollendam culpam.
4. Quod potestate clavium per indulgentias liberentur anime ex purgatorio.
5. Quod in reservatione casuum, non solum pœna Canonica, sed etiam culpa reservari debeat in eo qui verè conuertitur.